Conselho Municipal de Defesa e Promoção dos Direitos da Criança e do Adolescente - COMDICA
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E DIREITOS HUMANOS

      Rua Benfica, 373 - Madalena – Tel.: (0**81) 3355-4654/3355-4655/3355-4702/3355-4703 – CEP: 50750-001 – Recife – PE
site: comdica.recife.pe.gov.br - E-mails: comdica@recife.pe.gov.br– COMDICA Lei 15.604/92

ATA DO PLENO EXTRAORDINÁRIO DO DIA 06 DE DEZEMBRO DE 2016

Aos seis dias do mês de dezembro do ano de dois mil e dezesseis, às quinze horas,
no pleno do Conselho Municipal de Defesa e Promoção dos Direitos da Criança e do
Adolescente - COMDICA, situada à Rua Benfica, trezentos e setenta e três, na
Madalena-Recife/PE, é realizado o Pleno Extraordinário do Conselho Municipal de
Defesa e Promoção dos Direitos da Criança e do Adolescente do Recife, sob a
coordenação do presidente, Sr. Joésio Gomes (Desafio Jovem). Havendo o número
legal, a reunião foi declarada aberta com os seguintes temas em pauta: Aprovação
das Atas 2016, deliberação sobre produção de vídeo institucional do COMDICA
e Informes Gerais. Participaram os seguintes membros do conselho: Michelle
Cristina Silva (CERVAC), Sandra Oliveira da Silva (Secretaria de Educação), Cleide
Moraes (Instituto Empreender), Hemi Monique Vilas Bôas (CIEE), Silma Paula Dias
de Azevedo Queiroz (Secretaria de Desenvolvimento Social), Alessandra Fam
(Secretaria de Saúde), Fabíola Maria Santiago de Farias (Secretaria de Assuntos
Jurídicos) e, ainda, a técnica Angélica Araújo (Comunicação/COMDICA) e Simone
Melo (Secretária Executiva). O reunião teve início com a explanação do presidente
informando da necessidade de aprovar as últimas atas do colegiado/2016.  A
primeira ata lida foi a do dia 22/03/2016 que foi APROVADA por unanimidade. A
segunda ata do dia 29/03/2016 não foi aprovada devido há algumas dúvidas de
transcrição. A sugestão é para que o áudio seja novamente ouvido e a ata corrigida
para, posteriormente, o texto ser submetido a aprovação do pleno. A terceira ata lida
foi a do Pleno Extraordinário do dia 29/04/2016 que foi APROVADA por
unanimidade. A quarta ata lida foi a do Pleno Extraordinário do dia 07/06/2016 que
foi APROVADA por unanimidade. Feita a leitura das atas, o Sr.Joésio Gomes solicita
que a técnica Angélica Araújo faça a apresentação da proposta de produção do
vídeo institucional. A conselheira Alessandra Fam solicita que a produtora que
execute o vídeo pense numa linha de comunicação institucional para o COMDICA,
além do vídeo. Alessandra argumenta ainda que é importante para o processo de
comunicação do conselho pensar na produção de materiais de áudio para as rádios
comunitárias também. Angélica inicia a apresenta informando que o vídeo
institucional terá de 20 a 30 minutos de duração e será supervisionado pela
Assessoria de Comunicação do COMDICA. O vídeo será produzido em quatro
etapas: gravação de imagens, realização de entrevistas, gravação de áudio e edição
de imagens. O roteiro terá vinhetas, título, apresentação dos eixos através da
disposição de imagens das instituições e, ainda, imagens do FOSCAR e entrevista
com o coordenador geral, estimulando a doação para o Fundo Municipal da Criança
e do Adolescente (FMCA). A conselheira Silma argumenta que o tempo estimado do
vídeo é muito grande. A conselheira Cleide questiona o motivo  que o vídeo não foi
planejado com antecedência e pergunta se há tempo e disponibilidade das
instituições para a gravação do documento. Respondendo as duas conselheiras, a
técnica Angélica diz que é possível produzir um vídeo de vinte minutos e a partir de
então fazer MINIDOCs para, em espaços de veiculação mais curtos, como é o caso
do Facebook e Instagram, o vídeo ser disponibilizado para visualização. Angélica
argumenta também da importância de visibilizar o trabalho da gestão atual e o
quanto o COMDICA precisa mostrar as ações do conselho e das organizações
sociais registradas. Sobre a realização do vídeo para o final do ano, o presidente
Joésio falou da carência da Comissão de Comunicação que foi constituída esse ano

mailto:comdica@recife.pe.gov.br

Conselho Municipal de Defesa e Promoção dos Direitos da Criança e do Adolescente - COMDICA
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E DIREITOS HUMANOS

      Rua Benfica, 373 - Madalena – Tel.: (0**81) 3355-4654/3355-4655/3355-4702/3355-4703 – CEP: 50750-001 – Recife – PE
site: comdica.recife.pe.gov.br - E-mails: comdica@recife.pe.gov.br– COMDICA Lei 15.604/92

e reuniu-se apenas duas vezes no segundo semestre, fato que inviabilizou um
planejamento de propostas. Para o presidente Joésio é importante que no
planejamento anual tenha uma observação informando da necessidade das reuniões
periódicas das comissões e, ainda, o quanto é fundamental a autonomia dos
técnicos que estão responsáveis por cada comissão. O presidente Joésio disse
ainda da importância do vídeo institucional para mostrar o trabalho do COMDICA
aos empresários para que haja uma captação de recursos para o FMCA. O Sr.
Joésio entende que existe a possibilidade de fazer dois produtos audiovisuais: um
vídeo institucional e um vídeo de prestação de contas dos projetos aprovados em
2016. Finalizando as discussões sobre o vídeo do COMDICA, Joésio disse que foi
aceita a proposta e o valor está dentro da previsão orçamentária do COMDICA.
Joésio solicita que o cronograma de gravação seja redistribuído. Dia 14/12/2016
será realizado um novo pleno extraordinário e assim deverá ser aprovado um novo
calendário para a gravação do vídeo. Não havendo nada mais a tratar, o presidente
do COMDICA, Joésio Gomes, encerra o pleno do Conselho Municipal de Defesa e
Promoção dos Direitos da Criança e do Adolescente, às 17h.

Joésio Gomes de Oliveira
Presidente do COMDICA

mailto:comdica@recife.pe.gov.br